
DOTAČNÍ PROGRAM
OBĚDY PRO JIHOČESKÉ DĚTI



Zaměření dotačního programu

Dotační program je zaměřen na podporu bezplatného školního stravování pro 
děti/žáky/studenty ve věku 2 až 26 let, kteří jsou zapojeni do předškolního vzdělávání 
(mateřská škola), jsou žáky/studenty základních škol či víceletých gymnázií, žáky středních 
škol, žáky konzervatoří či navštěvují domovy mládeže a internátní zařízení dle pravidel 
dotačního programu.



Finanční alokace

• Dotační program je financován z OP Zaměstnanost plus a z rozpočtu Jihočeského 
kraje.

• Alokace dotačního programu činí 16,5 mil. Kč.



Oprávnění žadatelé v rámci dotačního programu
Oprávněnými žadateli a příjemci dotace jsou výhradně níže vyjmenované typy škol a zařízení školního stravování bez 
ohledu na zřizovatele, které jsou registrovány v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání („školský zákon“), jsou evidovány v Rejstříku škol a školských zařízení vedeném 
MŠMT a poskytují školní stravování na území Jihočeského kraje. 

Konkrétně se jedná o:

1. mateřské školy 
2. základní a střední školy a konzervatoře, 
3. internátní zařízení a domovy mládeže, 
4. zařízení školního stravování (např. samostatné jídelny). 

Vyšší odborné školy (dále také jen „VOŠ“) a vysoké školy nejsou v rámci dotačního programu podporovatelné. Studenti 
VOŠ budou z projektu podpořeni pouze v případě, že budou ubytováni v domově mládeže/internátu a budou zde 
čerpat celodenní stravování nebo částečné stravování (bez oběda). 

O dotaci vždy žádá poskytovatel školního stravování, nikoli škola, kterou dítě/žák/student navštěvuje, pokud se 
dítě stravuje a vzdělává v odlišných zařízeních. 

Distribuce finanční pomoci probíhá prostřednictvím škol, školských zařízení či zařízení školního stravování, příspěvek na 
školní stravování není vyplácen zákonným zástupcům dětí.



Časový rámec

• Dotační program je koncipován na dva školní roky (2023/2024 a 2024/2025). 

• Školním rokem se v rámci dotačního programu rozumí období od 1. 9. do 31. 8. 
následujícího roku (tj. od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2024 a od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025). 

• Cílová skupina (děti/žáci/studenti) může do programu vstupovat průběžně, není třeba se 
omezovat pouze na zahájení a ukončení školního roku. V průběhu školního roku může 
škola/zařízení školního stravování dítě/žáka/studenta do dotačního programu zařadit či 
naopak po změně finanční situace rodiny dítě/žáka/studenta vyřadit. 

• Žádost o dotaci je možné podávat od 21. 8. 2023 do 31. 1. 2025.



Které rodiny mohou čerpat příspěvek na školní stravování?
Příspěvek na školní stravování mohou čerpat rodiny v nepříznivé finanční situaci, které pobírají v době, kdy 
podporu na školní stravování čerpají:

‒ doplatek na bydlení, 
a/nebo

‒ příspěvek na živobytí,
a/nebo

‒ dávku pěstounské péče „odměna pěstouna“,
a/nebo

‒ dávku pěstounské péče „příspěvek při pěstounské péči“,
a/nebo

‒ dávku pěstounské péče „příspěvek na úhradu potřeb dítěte“.
Příspěvek na školní stravování lze čerpat za předpokladu, že se nezmění finanční situace rodiny. 
Ověření nároku na příspěvek na školní stravování bude provedeno automaticky prostřednictvím Úřadu práce 
(přes portál Obědy pro jihočeské děti) automaticky Úřadem práce v těchto termínech:

1. ověření k termínu podání  žádosti zákonného zástupce dítěte/žáka/studenta o podporu
2. ověření k 1. 2. 2024
3. ověření k 1. 9. 2024
4. ověření k 1. 2. 2025



Uznatelné náklady a výše dotace
• Dotace v rámci tohoto dotačního programu může být využita výhradně na úhradu úplaty za školní 

stravování dětí/žáků/studentů dle podmínek dotačního programu, tzn. jediným uznatelným 
nákladem je jednotkový náklad školního stravování stanovený organizací žadatele na základě 
finančního normativu dle vyhlášky č. 107/1995 Sb., o školním stravování. 

• Uznatelným výdajem je pouze ta část školního stravování, kterou hradí zákonný zástupce dítěte. 
Zbylé náklady (platy a mzdy zaměstnanců,  režijní náklady atp.) se mezi uznatelné výdaje nezahrnují.

• Výše uznatelných nákladů se stanoví na základě počtu dosažených jednotek (tzn. počet dnů, kdy bylo 
poskytnuto školní stravování) a na základě k nim stanovených jednotkových nákladů v organizaci 
žadatele. 

• Vzhledem k občasným technickým problémům (nespárování čipu s účtem dítěte, nenačtení čipu, nefunkční 
čip, výpadky internetového připojení, výpadky elektřiny apod.) nebo i jiným skutečnostem (např. zapomenutí 
nebo dočasná/úplná ztráta čipu dítětem apod.) je považováno i objednané stravování za odebrané, a tedy 
za uznatelný náklad. 

• V případě onemocnění dítěte se za první den nemoci (resp. neplánované nepřítomnosti) jednotka 
stravování vykáže jako odebraná strava a náklady jsou uznatelné. 

• Výše dotace činí 100 %. 



Vymezení jednotkových nákladů

• Výše dotace je stanovena na základě skutečných jednotkových cen 
v organizaci žadatele pro jednotlivé typy aktivit a činí 100 %. 

AKTIVITA NÁZEV JEDNOTKY KONSTRUKCE JEDNOTKOVÉHO NÁKLADU
Podpora školního stravování dětí v mateřských 
školách

Bezplatně poskytnuté školní stravování dětem ve věku 2-6 let v mateřských školách Příspěvek na bezplatně poskytnuté školní 
stravování v MŠ na jedno dítě na jeden den

Bezplatně poskytnuté školní stravování dětem ve věku 7 a více let v mateřských 
školách

Příspěvek na bezplatně poskytnuté školní 
stravování v MŠ na jedno dítě na jeden den

Podpora školního stravování žáků základních a 
středních škol

Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům do 10 let v základních školách

Příspěvek na bezplatně poskytnuté školní 
stravování v ZŠ a SŠ na jednoho žáka na 
jeden den

Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 11-14 let v základních a 
středních školách
Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 15 a více let v základních a 
středních školách

Podpora školního stravování dětí, žáků a 
studentů internátních zařízení a domovů 
mládeže 
(CELODENNÍ STRAVOVÁNÍ, 
tj. včetně oběda)

Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem ve věku 2-6 v rámci 
internátních mateřských škol

Příspěvek na bezplatně poskytnuté 
celodenní stravování v internátních 
zařízeních a domovech mládeže na jedno/ho 
dítě/žáka/studenta na jeden den

Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem ve věku 7 a více let v rámci 
internátních mateřských škol
Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům do 10 let v internátních 
zařízeních a domovech mládeže
Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům ve věku 11-14 let v 
internátních zařízeních a domovech mládeže
Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům a studentům ve věku 15 a 
více let v internátních zařízeních a domovech mládeže

Podpora školního stravování dětí, žáků a 
studentů internátních zařízení a domovů 
mládeže 
(ČÁSTEČNÉ STRAVOVÁNÍ,
tj. bez oběda)

Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování dětem ve věku 2-6 v rámci 
internátních mateřských škol

Příspěvek na bezplatně poskytnuté částečné 
stravování v internátních zařízeních 
a domovech mládeže na jedno/ho 
dítě/žáka/studenta na jeden den

Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování dětem ve věku 7 a více let v rámci 
internátních mateřských škol
Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům do 10 let v internátních 
zařízeních a domovech mládeže
Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům ve věku 11-14 let v 
internátních zařízeních a domovech mládeže
Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům a studentům ve věku 15 a 
více let v internátních zařízeních a domovech mládeže

Do věkových skupin jsou děti zařazovány na dobu celého školního roku, ve kterém dosahují věku dle výše uvedených jednotek. Dítě dosáhne v květnu 2024 
věku 11 let. Po celý školní rok 2023/2024 patří do jednotky "Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 11-14 let v základních a středních školách. 



Proces podání a administrace žádosti  

Proces podání a administrace žádosti probíhá ve dvou krocích: 

1) Registrace na webovém portálu Obědy pro jihočeské děti:
 

https://obedy.kraj-jihocesky.cz/

2) Podání žádosti přes Portál občana Jihočeského kraje:
 

https://pz.kraj-jihocesky.gov.cz/gordic/ginis/app/RAP05/

https://obedy.kraj-jihocesky.cz/
https://pz.kraj-jihocesky.gov.cz/gordic/ginis/app/RAP05/


Registrace na portálu Obědy pro jihočeské děti
Před vlastním podáním žádosti o poskytnutí dotace do tohoto dotačního programu je organizace žadatele (tj. poskytovatel školního 
stravování) povinna zaregistrovat se na portálu Obědy pro Jihočeské děti (registrace probíhá od 21. 7. 2023). 
Jen tak je možné, aby rodiče podávali k organizaci žádosti o příspěvek na školní stravování.



Jak požádají rodiče o příspěvek na školní stravování?
Žádost o příspěvek na školní stravování odesílají rodiče elektronicky přes portál Obědy pro jihočeské děti.



Podání žádosti o dotaci organizací poskytující 
školní stravování

• Žádost o dotaci bude podávána nejprve elektronicky přes webovou aplikaci Portál občana 
Jihočeského kraje: pz.kraj-jihocesky.gov.cz

• Zahájení příjmu elektronických žádostí 21. 8. 2023 v 8 hod. 
• Ukončení příjmu elektronických žádostí k 31. 1. 2025 ve 14 hod.



Podání žádosti o dotaci organizací poskytující 
školní stravování

• Žádost se vyplňuje odhadem s uvedením skutečných jednotkových cen v organizaci 
žadatele pro jednotlivé věkové kategorie.

• Žádost se podává na celé dva roky trvání dotačního programu. 

• V případě nedostatku finančních prostředků je možné podat žádost o navýšení dotace.



Průběh administrace
• Žádost o příspěvek na školní stravování bude po vyplnění a odeslání rodičem automaticky doručena organizaci 

žadatele (tj. poskytovateli školního stravování), která byla v žádosti o příspěvek na školní stravování vybrána. 
Podmínkou pro čerpání příspěvku na školní stravování je přihlášení dítěte/žáka/studenta ke stravování 
v organizaci poskytující školní stravování.

• Pokud se dítě/žák/student stravuje ve dvou zařízeních, tj. bydlí na internátu/v domově mládeže, kde čerpá 
pouze částečné stravování (bez oběda), ale studuje na jiné škole, kde čerpá oběd, je nutné podat pro 
dítě/žáka/studenta dvě žádosti.

• Na základě žádostí rodičů/zákonných zástupců/plnoletých studentů doručených prostřednictvím portálu Obědy pro 
jihočeské děti provede organizace žadatele (tj. poskytovatel školního stravování) kontrolu, zda je dané/ý 
dítě/žák/student přihlášen v organizaci žadatele ke školnímu stravování a tuto skutečnost organizace žadatele 
v elektronickém formuláři potvrdí zaškrtnutím pole Schváleno organizací. Po tomto potvrzení se údaje automaticky 
odešlou Úřadu práce, který prověří nárok daného dítěte/žáka/studenta na poskytnutí příspěvku na stravování 
dle podmínek dotačního programu. Výsledek prověření Úřadem práce bude poskytnut organizaci žadatele 
prostřednictvím portálu Obědy pro jihočeské děti a zároveň bude zaslán e-mailem na adresu uvedenou v registraci na 
uvedeném portálu. Informace bude současně odeslána i na mail uvedený v elektronické žádosti podané 
rodičem/zákonným zástupcem/plnoletým studentem. Na základě potvrzení Úřadem práce se stávají náklady na 
stravování daného dítěte/žáka/studenta uznatelnými a organizace žadatele na ně může čerpat dotaci z tohoto 
dotačního programu. 



Povinné přílohy k elektronicky podané žádosti
• Kopie úplného výpisu platných údajů a údajů, které byly vymazány bez náhrady nebo s nahrazením novými 

údaji (údaje o skutečném majiteli právnické osoby) podle zákona č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných 
majitelů (netýká se právnických osob, které skutečného majitele nemají – viz § 7 uvedeného zákona) ne 
starší než 3 měsíce.

 https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/dotace-fondy-eu/programove-dotace-jihoceskeho-kraje
• Kopie úplného výpisu z příslušného rejstříku, případně jiné prokázání existence organizace (nevyžaduje se 

u organizací, jejichž zřizovatelem je město nebo obec). 
• Aktuální směrnice o školním stravování, která upravuje jednotkové náklady na školní stravování, či jiný 

dokument sloužící k prokázání jednotkových nákladů na školní stravování v organizaci žadatele, které jsou 
nárokovány v žádosti.

• Prostá kopie dokladu o existenci bankovního účtu uvedeného v žádosti (smlouva o založení bankovního 
účtu nebo kopie výpisu z bankovního účtu, potvrzení banky o vedení účtu).

• Čestné prohlášení o bezdlužnosti, bezúhonnosti a zamezení dvojího financování (součást žádosti). 
• Čestné prohlášení žadatele – právnické osoby – ve smyslu § 10a odst. 3 písm. f) zákona č. 250/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (součást žádosti).

https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/dotace-fondy-eu/programove-dotace-jihoceskeho-kraje


Průběh administrace žádosti, vyúčtování
a proplácení dotace 

1. Podání kompletně vyplněné elektronické žádosti vč. příloh.
2. Kontrola žádosti administrátorem. 
3. Schválení poskytnutí dotace Radou/Zastupitelstvem Jihočeského kraje.
4. Zaslání smlouvy o poskytnutí dotace na podpis. 
5. Vyplacení 30% zálohy dotace.
6. Doložení vyúčtování prostřednictvím portálu Obědy pro jihočeské děti ve stanovených 

termínech  vyplacení další splátky dotace.

Pořadí Vykazované období Termín odevzdání přehledové sestavy 
1. 1. 9. 2023 - 29. 2. 2024 nejpozději do 9. 3. 2024 
2. 1. 3. 2024 - 31. 8. 2024 nejpozději do 9. 9. 2024 
3. 1. 9. 2024 - 28. 2. 2025 nejpozději do 10. 3. 2025 
4. 1. 3. 2025 - 31. 8. 2025 nejpozději do 15. 9. 2025 



Indikátory

Název indikátoru Měrná jednotka

Počet koncových příjemců, kterým byla poskytnuta potravinová pomoc Osoby
Počet podpořených Romů Osoby
Počet dětí mladších 18 let Osoby
Počet mladých lidí ve věku od 18 do 29 let Osoby
Počet koncových příjemců se zdravotním postižením Osoby
Počet státních příslušníků třetích zemí Osoby
Počet koncových příjemců zahraničního původu a počet konečných příjemců, kteří 
náleží k menšinám (včetně marginalizovaných komunit, jako jsou Romové) 

Osoby

Počet koncových příjemců bez domova nebo počet koncových příjemců vyloučených z 
přístupu k bydlení 

Osoby

Počet žen Osoby

.

S každou přehledovou sestavou (tj. vyúčtováním) je nutné vyplnit i přehled naplnění 
indikátorů (přes portál Obědy pro Jihočeské děti):



Povinná publicita

.

• Organizace žadatele je povinna po zahájení čerpání dotace z tohoto dotačního programu zveřejnit na své 
internetové stránce, pokud taková stránka existuje, a na sociálních sítích, pokud příjemce nějakou sociální 
síť využívá, informaci o zapojení se do tohoto dotačního programu, přičemž je nutné uvést, že financování 
je poskytovány s využitím finanční podpory EU a finanční podpory Jihočeského kraje. 

• Jako minimální publicitu je žadatel povinen umístit po zahájení čerpání dotace z tohoto dotačního 
programu alespoň 1 plakát velikosti A3 v barevném provedením s informacemi o projektu 
realizovaném v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus 2021-2027 ve své organizaci na 
místě snadno viditelném pro veřejnost, jako jsou vstupní prostory budovy/jídelny atp., a bude jej udržovat 
do termínu závěrečného vyúčtování poskytnuté dotace 
(ke stažení na portálu https://obedy.kraj-jihocesky.cz/, nebo na webových stránkách Jihočeského 
kraje viz: https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/ku_dotace/vyhlasene#datum-vyhlaseni-21-8-2023-
dotacni-program-obedy-pro-jihoceske-deti) 

• Informace o finanční podpoře EU musí vždy splňovat náležitosti pravidel pro informování a komunikaci OP Zaměstnanost plus 2021-2027 
a užívání loga EU dle kapitoly 19 Obecné části pravidel pro příjemce – viz: https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz-
plus/-/dokument/18068434 a https://www.esfcr.cz/sablony-a-vzory-pro-vizualni-identitu-opz-plus. 

• Dále je organizace žadatele povinna dodržovat pravidla pro publicitu, která jsou obsažena v Metodickém pokynu MP/97/KHEJ, 
schváleným Radou Jihočeského kraje usnesením 1371/2018/RK-55, Příručka pro publicitu v rámci dotací Jihočeského kraje – viz: 
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/pravidla-smernice#3-18-metodicky-pokyn-prirucka-pro-publicitu-v-ramci-dotaci-jihoceskeho-kraje-detail. 

https://obedy.kraj-jihocesky.cz/
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/ku_dotace/vyhlasene#datum-vyhlaseni-21-8-2023-dotacni-program-obedy-pro-jihoceske-deti
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/ku_dotace/vyhlasene#datum-vyhlaseni-21-8-2023-dotacni-program-obedy-pro-jihoceske-deti
https://www.esfcr.cz/sablony-a-vzory-pro-vizualni-identitu-opz-plus
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/pravidla-smernice#3-18-metodicky-pokyn-prirucka-pro-publicitu-v-ramci-dotaci-jihoceskeho-kraje-detail


Povinná publicita

.



Uchovávání podkladů/archivační lhůta

.Veškeré podklady týkající se poskytnuté dotace a zapojených dětí/žáků/studentů musejí zůstat při zachování 
podmínek GDPR uloženy u organizace žadatele pro případ kontroly, a to do 31. 12. 2036. 

Přitom je nutné dodržovat závazné právní předpisy ČR k uchovávání a archivaci dokumentů. 



obedy.kraj-jihocesky.cz

www.kraj-jihocesky.cz / záložka DOTACE/FONDY EU

Mail: obedy@kraj-jihocesky.cz
Infolinka: 386 720 477

mailto:kotliky@kraj-jihocesky.cz


Děkuji za pozornost!
Mgr. Vanda Pánková


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22

